MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 020/2019

 EMENTA: Concede Medalha de Mérito “Dom Pedro
Roeser” ao  Instituto JCPM de Compro-
misso Social.

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº
020/2019 deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004845/2019-25, em sua  IV
Reunião Extraordinária, realizada no dia 07 de março de 2019,

R E S O L V E:

                                                     Art. 1º - Conceder,  a Medalha de Mérito “Dom Pedro
Roeser”, ao Instituto JCPM de Compromisso Social, pelo seu trabalho de alta relevância
educacional, com jovens entre 16 e 24 anos, moradores do entorno dos empreendimentos
comerciais do Grupo JCPM,  tendo como objetivos principais: elevação da escolaridade, pré-
vestibular, qualificação profissional e aperfeiçoamentos, jovem aprendiz, cursos de férias
formação empreendedora,  projetos e oficinas, visando  promover o desenvolvimento humano e
intelectual desses jovens, tendo atendido cerca de 24  mil alunos  nos seus 11 anos de atuação,
de acordo com o que consta do Processo acima mencionado.

Parágrafo Único – A medalha de Mérito “Dom Pedro
Roeser” instituída pelo Art. 97 do Estatuto e o § 1º do Art. 161 do Regimento Geral desta
Universidade Federal Rural de Pernambuco, sendo uma por ano, poderá ser concedida a pessoa
física ou jurídica que tenha prestado relevante serviço a esta Universidade ou à Educação no
País.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 08 de março de 2019.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.